
  

 

Ministério da Educação 

 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 
 

São João del-Rei, 03 de março de 2022 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profª. Elisa Tuler de Albergaria 



 

 

 

BIN Nº 42 03.03.2022 Página 2 

 

PORTARIA Nº 009/2022/UFSJ/PROEN, DE 03 DE MARÇO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 1/2022 – COHIS 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Nomear os docentes Maria Lêonia  Chaves de Resende e Moisés 
Romanazzi Torres para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
História, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 03.03.2022 a 
02.03.2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 

 
 

PORTARIA Nº 010/2022/UFSJ/PROEN, DE 03 DE MARÇO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 9/2022 – COPSI  

 

Resolve 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a docente ISABELA SARAIVA DE QUEIROZ 
do Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação. 



 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 010/2022/UFSJ/PROEN, DE 
03 DE MARÇO DE 2022 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
 

PORTARIA Nº 011/2022/UFSJ/PROEN, DE 03 DE MARÇO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 35/2022 – COMED 

 

Resolve 

 

Art. 1º Nomear o discente Daniel Sabino Oliveira para compor o Colegiado 
do Curso de Graduação em Medicina, Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 03.03.2022 a 02.03.2023. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 
 

PORTARIA Nº 012/2022/UFSJ/PROEN, DE 03 DE MARÇO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189,  

de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 

 

BIN Nº 42 03.03.2022 Página 3 



CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 012/2022/UFSJ/PROEN, DE 
03 DE MARÇO DE 2022 

 

 o Memorando Eletrônico nº 3/2022 – CCOMS 

 

Resolve 

 
Art. 1º Nomear a docente KÁTIA HALLAK LOMBARDI para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Comunicação Social 
– Jornalismo, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 
03.03.2022 a 02.03.2026. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 
 

 

 

 

BIN Nº 42 03.03.2022 Página 4 


